2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 августа 2023 года                        № 723
	О резервах технических средств оповещения населения

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379                             «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок создания и использования резерва технических средств оповещения населения Олонецкого национального муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва технических средств оповещения Олонецкого национального муниципального района (приложение 2).
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений Олонецкого национального муниципального района создать соответствующие резервы технических средств оповещения населения.
4. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Олонецкого национального муниципального района обеспечить организационно-методическое руководство и контроль за накоплением, хранением и использованием резерва технических средств оповещения.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
6.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 30.08.2023 № 723

П О Р Я Д О К

создания и использования резерва технических средств оповещения населения

Олонецкого национального муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения населения, утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 19.02.2021 № 1 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва технических средств оповещения (далее – резерв ТСО) населения Олонецкого национального муниципального района (далее – района).

2. Резерв ТСО предназначен для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района и обеспечения максимально возможного охвата населения в зонах чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), а также на территориях, неохваченных автоматизированными системами оповещения.

3. Резервы ТСО создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

4. Складские помещения, используемые для хранения резервов ТСО, должны удовлетворять требованиям эксплуатационно-технической документации (технических условий) на технические средства оповещения.

5. Основной задачей правильного хранения резервов TCO является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности для задействования по предназначению.

6. Резервы ТСО, предназначенные для восстановления функционирования муниципальных систем оповещения населения хранятся на объектах, предназначенных для хранения имущества резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в заводской упаковке.

7. Резервные технические средства носимых и мобильных средств оповещения органов местного самоуправления района хранятся в помещениях администрации района и сельских поселений.

8. Номенклатура резервов ТСО определяется исходя из:

созданных на соответствующих территориях муниципальных систем оповещения, других исходных данных, принятых для разработки планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов гражданской обороны и защиты населения;

необходимости обеспечения различных режимов функционирования муниципальных систем оповещения, как в мирное, так и военное время;

площади территорий, не обеспеченных автоматизированными системами централизованного оповещения населения (либо подверженных воздействию быстроразвивающихся природных и техногенных чрезвычайных ситуаций);

потребности в обеспечении оповещения населения при нарушении функционирования систем оповещения населения вследствие военных конфликтов или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

норм минимально необходимой достаточности резервов;

природных, экономических и иных особенностей территорий.

9. Основными исходными данными для определения номенклатуры и расчета объемов резервов TCO служат:

проектно-сметная документация на создание (реконструкцию) муниципальной системы оповещения населения, в том числе расчеты показателей надежности и устойчивости муниципальной системы оповещения населения;

тактико-технические характеристики технических средств оповещения муниципальной системы оповещения населения;

сведения о населенных пунктах, в которых отсутствуют автоматизированные системы централизованного оповещения населения, их количество, площадь, количество проживаемого (находящегося) в них населения, характер застроек.

10. Основными факторами, вызывающими необходимость применения резервов ТСО на территории, подверженной угрозе возникновения или возникновению ЧС, являются:

невозможность задействования по предназначению оконечных средств оповещения из состава стационарных средств комплексов оповещения, имеющихся на данной территории;

невозможность управления из пункта управления оконечными средствами оповещения из состава стационарных средств (утрата, повреждение, уничтожение оборудования управляющего комплекса);

отсутствие на данной территории оконечных средств оповещения из состава стационарных средств комплексов оповещения.

11. Показатели расходования резерва TCO определяются одним из следующих способов:

по утвержденным нормам расхода изделий на эксплуатационные нужды;

по статистическим данным об удельных расходах за три предшествующих плановому периоду года;

на основе характеристик надежности и системы технического обслуживания и ремонтов оборудования.

12. Показатели пополнения резерва TCO определяются одним из следующих способов:

по утвержденным нормам на продолжительность ремонта или по проектным показателям времени ремонта изделий на ремонтном предприятии;

по статистическим данным о времени ремонтов и периодичности поставок изделий в резерв TCO.

13. Для резервирования стационарных средств оповещения населения муниципальных систем оповещения используются ТСО:

автоматизированные рабочие места системы оповещения (критичные для функционирования составные части);

аппаратура запуска и мониторинга специальных оконечных средств оповещения населения (критичные для функционирования составные части);

оконечные средства звукового оповещения (критичные для функционирования составные части).

14. Для обеспечения оповещения в населенных пунктах, в которых отсутствуют автоматизированные системы централизованного оповещения населения, а также при невозможности своевременного восстановления разрушенных систем оповещения населения вследствие военных конфликтов или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в резерв ТСО закладываются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые технические средства оповещения.

15. Дополнительно, на основании заключенных соглашений, для этих целей могут привлекаться специальные транспортные средства, оборудованные средствами оповещения (громкоговорящей связи), Государственной противопожарной службы, Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России, подразделений территориальных органов МВД России, Росгвардии, Минобороны России и т.п.

16. Расчет номенклатуры и состава комплекта запасных частей и принадлежностей (далее – ЗИП) для технических средств оповещения и их поставку с оборудованием осуществляют организации разработчики (производители) этих средств. Расчеты включаются в рабочую конструкторскую документацию на технические средства оповещения.

17. При определении объемов накопления резервов ТСО учитываются объемы средств, накопленных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

18. Резервирование ТСО целесообразно осуществлять из расчета не менее 5-10% единиц оборудования от его общего количества в системе оповещения.

19. Громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые ТСО рассчитываются с учетом своевременного оповещения людей в населенных пунктах. При этом должны учитываться тактико-технические характеристики этих ТСО и их возможности по "охвату" населения средствами доведения информации.
20. Создание, хранение и восполнение резерва TCO осуществляется за счет средств бюджетов муниципальных образований района или за счет внебюджетных источников.

21. Объемы финансовых средств, необходимых для приобретения резервов TCO, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на оборудование, входящее в состав технических средств оповещения, ЗИП, а также расходов, связанных с хранением и восполнением резерва TCO.
22. В повседневном режиме, для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения, выдача резерва ТСО осуществляется по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района (далее - КЧСиОПБ района) в связи с их освежением (при достижении установленных сроков хранения) или при замене вышедшего из строя оборудования из состава муниципальной (местной) системы оповещения или вышедших из строя оконечных средств оповещения.
23. В режимах угрозы возникновения ЧС или при возникновении ЧС использование резерва ТСО осуществляется на основании решений КЧСиОПБ района для обеспечения оперативного гарантированного оповещения населения на территориях, неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также для организации оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

Приложение 2

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 30.08.2023 № 723

Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва технических средств оповещения

Олонецкого национального муниципального района

	№ п/п
	Наименование объекта создания запасов
	Единица измерения
	Объем резерва (количество)

	1.
	Оконечные технические средства оповещения

(П-166М)
	Шт.
	4

	2.
	Электросирены (С-40, С-28)
	Шт.
	13

	3.
	Ручные сирены (элетромегафоны)
	Шт.
	25